ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabchelny.ru

№60 от 27.01.2023 г.

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа

республиканских конкурсов

в рамках Парламентского урока - 2023

В соответствии с Распоряжением Председателя Государственного Совета  Республики

Татарстан № 737-РП от 05.12.2022 «Об организации и проведении Парламентского урока в 2023

году», на основании приказа МО и Н РТ № под 2332 /22 от 28 декабря 2022 года «О проведении

республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока – 2023», в целях воспитания

активной гражданской позиции и формирования патриотизма, правового просвещения,

углубления знаний учащихся о государственном устройстве страны и поощрения их творческой

активности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Назначить муниципальными организаторами конкурсов в рамках Парламентского

урока – 2023, «Мы – граждане России», приуроченный к объявленному в Республике Татарстан

Году национальных культур и традиций:
Название конкурса Тема Участники Организатор

муниципального

этапа конкурса

Сроки МЭ

Конкурс видеороликов
о деятельности

школьных музеев

 «Моя малая Родина:
история, культура,

традиции» в рамках

Парламентского урока –

2023 «Мы – граждане
России»

Видеоролики
о деятельности

школьного музея

 «Моя малая Родина:
история, культура,

традиции»

Школьники в
возрасте от 14 до

18 лет

общеобразователь
ных организаций,

школьные студии,

временные

творческие
коллективы

(коллективы не

более 3 человек)

МАУДО
«Городской

дворец творчества

детей и молодёжи
№1»

(Певгова Т.А., отв.

Куликова С.И.)

б-р Цветочный,
д.16

Приём
работ до

26.02.2023

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе информационных видеороликов о деятельности школьных музеев

«Моя малая Родина: история, культура, традиции» рамках Парламентского урока – 2023 «Мы –

граждане России» среди обучающихся 8 -11 классов общеобразовательных организаций города

Набережные Челны

I. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс видеороликов о деятельности школьных музеев  «Моя

малая Родина: история, культуры, традиции»  в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы –

граждане России» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций

республики (далее – Конкурс) учреждается  Министерством образования и науки Республики

Татарстан и проводится Управлением образования Исполнительного комитета города

Набережные Челны.

1.2. Конкурс проводится в следующих целях:

воспитание патриотизма и гражданственности обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Татарстан посредством развития краеведческой и исследовательской

работы, связанной с деятельностью школьных музеев;

формирование активной гражданской позиции школьников;

популяризация информационно-правового просвещения школьников, стимулирование их

социально-правовой активности;

1.3. Муниципальный (отборочный) этап проводится с 1 февраля 2023 года по 26 февраля

2023 года;

II. Условия Конкурса

2.1. Конкурс проводится среди школьников в возрасте от 14 до 18 лет

общеобразовательных организаций города Набережные Челны, а также школьных киностудий,

временных творческих коллективов обучающихся общеобразовательных организаций

(коллективы не более 3 человек).

2.2. На Конкурс могут быть представлены видеоролики о деятельности школьного музея

«Моя малая Родина: история, культура, традиции».

Жанр видеоролика определяется участниками самостоятельно (интервью, репортаж,

видеоклип, мультфильм и т.д.).

2.3. Видеоролики, представленные на Конкурс, должны соответствовать следующим

требованиям:

содержать информацию об имеющихся экспозициях и выставках, о наличии

оцифрованных экспонатов и документальных материалов в школьном музее по

краеведческой, исторической или социокультурной тематике;

лаконичность и информационная насыщенность сюжета;

длительность видеоролика не более 5-х минут;

содержание видеоролика не должно противоречить законодательству Российской

Федерации. На Конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера, видеоролики,

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, а также видеоролики, не соответствующие

тематике Конкурса.

 2.4. Руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы и ее оформлением в соответствии

с требованиями настоящего Положения.

2.5. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.

III. Порядок проведения Конкурса

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется

Управлением образования Исполнительного комитета города Набережные Челны, МБУ

«Информационно-методический центр».

3.2. МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодёжи №1» с 1 февраля 2023

года по 26 февраля 2023 года проводит муниципальный этап конкурса, одну лучшую работу

направляет на республиканский этап Конкурса. Электронные отправления должны содержать

пометку «Конкурс видеороликов «Моя малая Родина: история, культура, традиции». К

каждой работе должна быть приложена заявка участника и согласие на обработку

персональных данных участника Конкурса по указанной форме (Приложение 1).

3.3. Работы, представленные на Конкурс с нарушением этих требований, конкурсной

комиссией не рассматриваются.

3.4. Для проведения муниципального этапа Конкурса формируется конкурсная комиссия.

3.5. Конкурсная комиссия в срок до 1 марта 2023 года определяет лучшие работы.

Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем принимает участие

большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов

голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Апелляция не предусмотрена.

3.6.  Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной

комиссии, принимавшие участие в голосовании.

3.7. Для участия в конкурсе необходимо предоставить в оргкомитет заявку (Приложение

№1), ссылку на творческую работу и согласие на обработку персональных данных участника

Конкурса по указанной форме (Приложение №2). Видеоролик в формате mp4, wav необходимо

загрузить в облачное хранилище на Yandex.Disk или Google Disk (без временного ограничения

доступа к ссылке) с пометкой (Конкурс видеороликов «Моя малая Родина», ФИО участника,

класс, возраст, учреждение, ФИО педагога). Ограничение по времени одного видео не более 5

минут! Ссылку на облако, сканы заявки и согласия на обработку персональных данных

прислать на электронный адрес timurovskoe_dvizhenie@mail.ru с пометкой «Парламентский

урок-2023» до 26.02.2023г.

IV. Критерии оценки

4.1.  Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

наличие информации об имеющихся экспозициях и выставках,

наличие оцифрованных экспонатов и документальных материалов,

отражение в представленном материале  культурного и исторического  богатства малой

Родины;

уникальность представленного материала;

уровень подачи информации (четкость построения, доступность изложения,  степень

владения материалом);

качество  видеосъемки.

Критерии значения оценок конкурсных работ устанавливаются конкурсной комиссией.

V. Награждение победителей Конкурса

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами.

VI. Оргкомитет Конкурса

6.1. Почтовый адрес: 423821, Республика Татарстан, город Набережные Челны,

Цветочный бульвар, д.16.

6.2. Контакты: (8552)56-91-15, эл.почта: timurovskoe_dvizhenie@mail.ru

6.3. Ответственный:

- Исламова Светлана Ивановна – методист отдела «Детский орден милосердия»

mailto:timurovskoe_dvizhenie@mail.ru
mailto:timurovskoe_dvizhenie@mail.ru

Приложение №1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе

 видеороликов о деятельности школьных музеев

 «Моя малая Родина: история, культура, традиции» в рамках Парламентского урока – 2023

«Мы – граждане России» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций

города Набережные Челны

Управление образования Исполнительного комитета

муниципального образования город Набережные Челны

Муниципальный район
Полное название образовательной

организации

Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса

Электронная почта участника

Контактный телефон участника

Класс, в котором обучается участник

Тематическое направление

Тема видеоролика

Председатель конкурсной комиссии:

Директор МБОУ «СОШ №__»                                  ______________________

МП

Приложение №2

Для несовершеннолетних участников

Оператор: Министерство образования и науки
Республики Татарстан

Адрес: г.Казань, ул.Кремлевская, д.9

от

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

субъекта персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

родителя (законного представителя) субъекта

персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый

адрес:

Согласие на обработку персональных данных

Я,

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта

персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта

персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление,

распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

с целью участия в конкурсе видеороликов о деятельности школьных музеев «Моя малая

Родина: история, культура, традиции», проводимого в рамках Парламентского урока – 2023

«Мы – граждане России».

 Перечень обрабатываемых персональных данных:

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный

телефон, адрес, адрес электронной почты, возраст, школа, класс;

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются;

3) биометрические персональные данные: не предоставляются.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование,

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных,

так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных:

настоящее согласие действует со дня его подписания в течение одного года.

(подпись)         (дата)

(ФИО. (последнее – при наличии)

родителя (законного представителя)

субъекта персональных данных

Образец для совершеннолетних участников

Оператор: Министерство образования и науки Республики

Татарстан

Адрес: г.Казань, ул. Кремлевская, д.9

от

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя
(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый

адрес:

Согласие на обработку персональных данных
Я,

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта

персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных

данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»
даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

с целью участия в конкурсе видеороликов о деятельности школьных музеев «Моя малая Родина: история,

культура, традиции», проводимом в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы граждане России»

 Перечень обрабатываемых персональных данных:

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный телефон, адрес, адрес

электронной почты, возраст, школа, класс;

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются;

3) биометрические персональные данные: не предоставляются.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку
персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации.

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств

автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие

действует со дня его подписания в течение одного года.

(ФИО. (последнее – при наличии)                (подпись)    (дата)

родителя (законного представителя)

субъекта персональных данных